
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INFRASTRUTTURE E VIABILITÀ
##numero_data## 

Oggetto: DGR 1295/2019–DGR 847/2020–L.99/2009 art. 45 c. 5-D.M. 25/02/2016. Intervento strategico 
2) Contributi ai Comuni e aggregazione di Comuni marchigiani, con meno di 20.000 abitanti, 
per interventi a favore della mobilità ciclistica per la progettazione e la realizzazione di tracciati 
ciclo-pedonali. Bando approvato con DDPF 489/TPL/2020. Revoca contributi concessi ai 
Comuni di Sant’Elpidio a Mare (capofila), Tolentino, Cagli (capofila) e Treia (capofila). 
Accertamento economia di spesa dell’importo complessivo di € 181.682,79 – Capitoli 
2100520132 e 2100520323 - Bilancio 2024-2026 – Annualità 2024.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione contabile della copertura finanziaria nonché il d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;
VISTO l’art. 15 della Legge regionale 30 luglio 2021 n. 18 “Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale”;
VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2023, n. 25: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);
VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2023, n. 26 concernente: Bilancio di previsione 2024/2026; 
VISTE le DGR n. 2071 e 2072 del 28/12/2023;
VISTA la DGR n. 557 del 16/04/2024.

DECRETA
1. di revocare, per i motivi riportati nel documento istruttorio, i contributi assegnati in esito al Bando 

pubblico approvato con DDPF n. 489/TPL/2020, graduatoria approvata con DDPF n. 170/TPL/2021 
e successivo scorrimento approvato con DDPF n. 859/TPL/2021, ai seguenti Comuni:
- Comune di Sant’Elpidio a Mare (capofila con Comune di Montecosaro): finanziamento di € 

69.949,20, concesso con DDPF n. 528/TPL/2021 a seguito graduatoria approvata con DDPF n. 
170/TPL/2021, per i lavori di realizzazione del “Percorso ciclabile tracciato ciclopedonale lungo il 
fiume Chienti ed il torrente Ete Morto”;
- Comune di Tolentino: finanziamento totale di € 35.000,00, di cui € 24.725,80 concesso con 

DDPF/528/TPL/2021, a seguito graduatoria approvata con DDPF n. 170/TPL/2021, ed € 10.274,20 
concessi con DDPF n. 859/TPL/2021, con il quale si è proceduto allo scorrimento della graduatoria 
stessa, per la realizzazione della “Pista Ciclabile in Contrada Piani Bianchi”; 
- Comune di Cagli (capofila con il Comune di Cantiano): finanziamento di € 70.000,00, concesso 

con DDPFn. 859/TPL2021, con il quale si è proceduto allo scorrimento della graduatoria approvata 
con DDPF n. 170/TPL/2021, per la realizzazione di un “Percorso ciclabile e pedonale di 
collegamento tra i capoluoghi dei comuni di Cagli e Cantiano Antica Consolare Flaminia – ES-SS 
3”;
- Comune di Treia (capofila con i Comuni di Cingoli e Appignano): finanziamento di € 6.733,59 

concesso con DDPF n. 859/TPL/2021, con il quale si è proceduto allo scorrimento della graduatoria 
approvata con DDPF n. 170/TPL/2021, per la “Realizzazione di percorsi ciclopedonali 
intercomunali”;

2. di accertare un’economia di spesa complessiva di € 181.682,79, come di seguito specificato: 
 Comune di Sant’Elpidio a Mare (capofila): € 69.949,20, come di seguito impegnati: 
- € 41.969,52, capitolo 2100520132, impegno 4702/2024 (ex 5330/2023 – ex 1169/2022), sub 
impegno n. 6249/2024 (ex 6478/2023 – ex 2283/2022) assunto con decreto n. DDPF 



2

743/TPL/2021 e reimputato con DGR n. 557 del 16/04/2024; 
- € 27.979,68, capitolo 2100520132, impegno 4703/2024 (ex 5331/2023 – ex 4608/2022 – ex 
14284/2021), sub impegno n. 6252/2024 (ex 6483/2023 – ex 8451/2022 – ex 43406/2021) 
assunto con DDPF 743/TPL/2021 e reimputato con DGR n. 557 del 16/04/2024

 Comune di Tolentino: € 35.000,00 come di seguito impegnati:
- € 14.835,48, capitolo 2100520132, impegno 4702/2024 (ex 5330/2023 – ex 1169/2022), sub 
impegno n. 6250/2024 (ex 6479/2023 – ex 2288/2022) assunto con DDPF 743/TPL/2021 e 
reimputato con DGR n. 557 del 16/04/2024;
- €   9.890,32, capitolo 2100520132, impegno 4703/2024 (ex 5331/2023 – ex 4608/2022 – ex 
14824/2021), sub impegno n. 6253/2024 (ex 6484/2023 – ex 8456/2022 – ex 43411/2021), 
assunto con  DDPF 743/TPL/2021 e reimputato con DGR n. 557 del 16/04/2024;
- € 10.274,20, capitolo 2100520323, impegno 4747/2024 (ex 5337/2023 – ex 1339/2022), sub 
impegno n. 6325/2024 (ex 6494/2023 – ex 2767/2022) assunto con DDPF 859/TPL/2021 e 
reimputato con DGR n. 557 del 16/04/2024;

 Comune di Cagli (capofila): € 70.000,00 come di seguito impegnati: 
- € 70.000,00, capitolo 2100520323, impegno 4747/2024 (ex 5337/2023  - ex 1339/2022), sub 
impegno n. 6326/2024 (ex 6496/2023 – ex 2769/2022) assunto con DDPF 859/TPL/2021 e 
reimputato con DGR n. 557 del 16/04/2024; 

 Comune di Treia (capofila): € 6.733,59 come di seguito impegnati:
- € 6.733,59, capitolo 2100520323, impegno 4747/2024 (ex. 5337/2023- ex 1339/2022), sub 
impegno n. 6327/2024  (ex 6501/2023 – ex 2774/2022) assunto con DDPF 859/TPL/2021 e 
reimputato con DGR n. 557 del 16/04/2024.

3. di adottare il presente atto a valere sul bilancio 2024/2026, annualità 2024, in quanto i contributi 
risultavano non esigibili già a fine esercizio finanziario 2024 e che la riduzione dei relativi impegni è 
preordinata al Riaccertamento ordinario dei residui; 

4. di demandare alla competente Direzione Bilancio, Ragioneria e Partite finanziarie la registrazione 
contabile dell’operazione disposta col presente decreto;

5. di inviare, tramite PEC, il presente decreto ai Comuni di:
- Sant’Elpidio a Mare (capofila) e Montecosaro
- Tolentino
- Cagli (capofila) e Cantiano 
- Treia (capofila), Cingoli e Appignano

6. di rappresentare che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale 
al Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche entro e non oltre 60 giorni dalla data di 
notificazione del presente atto, secondo quanto previsto dagli artt. 29 comma 1 e 41 comma 2 del 
Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure, ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi e 
per gli effetti del D.P.R. 24/11/1971 n° 1199, entro e non oltre 120 giorni dalla data di ricevimento 
del presente atto;

7. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale Regionale, per estremi, ai sensi dell’art. 4 della 
L.R. 17/2003, nonché, in forma integrale, sul sito www.regione.marche.it, sezione Amministrazione 
Trasparente - Bandi di gara e contratti, sul Profilo del Committente e sul sito www.norme.marche.it, 
come stabilito con DGR n. 1158 del 09/10/2017.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i

Il Dirigente
(Ing. Ernesto Ciani)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it
http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
NORMATIVA DI RIFERIMENTO:
- Decreto Legislativo n. 118/2011: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli EE.LL. e dei loro organismi; come modificato dal D.Lgs. 
10 agosto 2014, n.126 e dalla L.23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015).”;

- Legge Regionale 28 dicembre 2023, n. 25: “Disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2024).”;

- Legge Regionale 28 dicembre 2023, n. 26: “Bilancio di previsione 2024/2026.”;
- DGR n. 2071 del 28/12/2023: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2024 

- 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 2023. 
Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026.”;

 - DGR n. 2072 del 28/12/2023: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2024 
- 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 2023”. 
Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026.”;

- D.G.R. 557 del 16/04/2024: “Variazioni conseguenti al riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi al 31 dicembre 2023 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011 e 
successive modificazioni e integrazioni. Adeguamento dei residui attivi e passivi presunti del Bilancio 
di previsione 2024-2026 alle risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi. 
Adeguamenti degli stanziamenti di cassa. Reimputazioni degli accertamenti e degli impegni agli 
esercizi 2024-2026. Variazioni al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026.”

- Legge 23 luglio 2009 n. 99: “Disposizioni per lo sviluppo e l'internazionalizzazione delle imprese, 
nonché in materia di energia.”;

- Decreto Legislativo 18 agosto 2015, n. 145: “Attuazione della direttiva 2013/30/UE sulla sicurezza 
delle operazioni in mare nel settore degli idrocarburi e che modifica la direttiva 2004/35/CE.”;

- Decreto Interministeriale del 25 febbraio 2016: “Modalità procedurali di utilizzo del Fondo preordinato 
alla promozione di misure di sviluppo economico e all’attivazione di una social card per i residenti 
nelle regioni interessate dalle estrazioni di idrocarburi liquidi e gassosi.”;

- Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministro dello sviluppo 
economico, del 15 marzo 2019 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 14 
maggio 2019, n.1 11: “Ripartizione delle entrate aggiuntive da royalties afferenti alle produzioni di 
idrocarburi liquidi e gassosi dell’anno 2017 del Fondo per la promozione di misure di sviluppo 
economico e l’attivazione di una social card nei territori interessati dalle estrazioni di idrocarburi liquidi 
e gassosi.”;

- DGR n. 1295 del 28/10/2019: “Legge 99/2009 - art. 45 co. 5 - DM 25/02/2016 - Fondo preordinato alla 
promozione di misure di sviluppo economico mediante risorse derivanti da estrazione di idrocarburi 
anni 2017 e 2018. Approvazione protocollo di intesa tra la regione Marche. il Ministero dello Sviluppo 
economico e il Ministero dell'economia e delle finanze e autorizzazione alla sottoscrizione.”;

- DGR n. 847 del 06/07/2020: “DGR 1295/2019 - Legge 99/2009 -art. 45 co. 5 - DM 25/02/2016 – Fondo 
preordinato alla promozione di misure di sviluppo economico mediante risorse derivanti da estrazione 
di idrocarburi anni 2017 e 2018 – Intervento strategico 2) Contributi ai Comuni marchigiani per 
interventi a favore della mobilità ciclistica - Dotazione euro 816.625,00- Definizione criteri e modalità 
utilizzo risorse.”;

- Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto pubblico locale, logistica e viabilità n. 489 dell’11 /09/ 2020: 
“DGR 1295/2019 – DGR 847/2020 – L. 99/2009 - art.45 co.5 - D.M. 25/02/2016. Fondo preordinato 
alla promozione di misure di sviluppo economico mediante risorse derivanti da estrazione di 
idrocarburi anni 2017 e 2018. Intervento strategico 2) Contributi ai Comuni e aggregazione di Comuni 
marchigiani, con meno di 20.000 abitanti, per interventi a favore della mobilità ciclistica. 



4

APPROVAZIONE BANDO e prenotazione impegno di spesa di € 816.625,00 Capitolo 2100520132 - 
Bilancio 2020/2022 - annualità 2020.”;

- Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità n. 170 del 31/03/2021: 
“DGR 1295/2019 - DGR 847/2020 - L.99/2009 - art.45 co.5 - D.M. 25/02/2016. Fondo preordinato alla 
promozione di misure di sviluppo economico mediante risorse derivanti da estrazione di idrocarburi 
anni 2017 e 2018. Intervento strategico 2) Contributi ai Comuni e aggregazioni di Comuni marchigiani, 
con meno di 20.000 abitanti, per interventi a favore della mobilità ciclistica. BANDO DDPF 
489/TPL/2020 - APPROVAZIONE GRADUATORIA.”;

- DGR n.1034 del 11 agosto 2021: “L.R. 54/2020 - DGR 847/2020 - DGR 1295/2019 - Intervento 
strategico 2) Contributi ai Comuni e aggregazione di Comuni marchigiani, con meno di 20.000 abitanti, 
per interventi a favore della mobilità ciclistica. Utilizzo delle risorse aggiuntive per l’assegnazione dei 
contributi ai Comuni e aggregazione di Comuni marchigiani per interventi a favore della mobilità 
ciclistica.”

- Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto pubblico locale, logistica e viabilità n. 859 del 29/12/2021: 
“L.R. 54/2020 - DGR 847/2020 - DGR 1295/2019 - Intervento strategico 2) Contributi ai Comuni e 
aggregazione di Comuni marchigiani, con meno di 20.000 abitanti, per interventi a favore della mobilità 
ciclistica. Risorse aggiuntive per l’assegnazione dei contributi ai Comuni e aggregazione di Comuni 
marchigiani per interventi a favore della mobilità ciclistica. Bando approvato con DDPF 489/TPL/2020 
- Concessione contributi - Registrazione impegni di spesa per complessivi € 500.00,00 - cap. 
2100520147 - Bilancio 2021/2023 - annualità 2022.”;

MOTIVAZIONE
Con decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministro dello sviluppo 
economico, del 15 marzo 2019 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 14 
maggio 2019, n.11, è stato ripartito il Fondo per la promozione di misure di sviluppo economico, sulla 
base delle disponibilità, assegnando le somme spettanti alle regioni interessate dalle estrazioni di 
idrocarburi liquidi e gassosi per l'anno 2017.
Sulla base delle risorse assegnate alla Regione Marche relative al fondo di cui sopra, con DGR n.1295 
del 28/10/2019, avente ad oggetto “Legge 99/2009 -art. 45 co. 5 -DM 25/02/2016 –Fondo preordinato 
alla promozione di misure di sviluppo economico mediante risorse derivanti da estrazione di idrocarburi 
anni 2017 e 2018 - Approvazione protocollo di intesa tra la Regione Marche, il Ministero dello Sviluppo 
economico e il Ministero dell'economia e delle finanze e autorizzazione alla sottoscrizione” , è stato 
approvato lo schema del Protocollo d’Intesa e le relative schede progettuali contenenti le modalità di 
utilizzo della quota delle risorse del Fondo 2017 e del Fondo 2018.
Il Protocollo d’Intesa è stato sottoscritto dalla Regione Marche, il Ministro dell'Economia e delle Finanze, 
ed il Ministro dello Sviluppo Economico in data 31 dicembre 2019. 
Detto Protocollo individua 2 distinti interventi strategici. Con riferimento all’ intervento strategico 2) 
relativo a “Contributi ai Comuni marchigiani per interventi a favore della mobilità ciclistica, quali piste e 
percorsi ciclabili, attraversamenti semaforizzati, attraversamenti mediante sovrappassi o sottopassi 
destinati a ciclisti e manutenzione e messa in sicurezza di percorsi ciclabili esistenti”, rispetto al quale 
è stato individuato uno stanziamento iniziale di € 816.625,00 , con successiva DGR n.847 /20 20 sono 
stati approvati i criteri e le modalità di attuazione per la concessione di contributi a favore di Comuni e 
aggregazioni di Comuni marchigiani con meno di 20.000 abitanti
Con DDPF n.489/TPL del 11/09/2020 è stato approvato il relativo Bando finalizzato appunto alla 
concessione di contributi a favore dei Comuni e aggregazioni di Comuni marchigiani, con meno di 
20.000 abitanti per interventi a favore della mobilità ciclistica. Alla scadenza dei termini per la 
presentazione delle istanze, fissata al 21 dicembre 2020, sono risultate presentate n. 50 domande, di 
cui n.7 da parte di Comuni o aggregazioni di Comuni con popolazione superiore ai 10.000 abitanti, fino 



5

alla soglia dei 20.000 abitanti e n. 43 da parte di Comuni o aggregazioni di Comuni con popolazione 
inferiore ai 10.000 abitanti.
Con decreto dirigenziale n. 170/TPL del 31 marzo 2021 è stata approvata la graduatoria dei progetti 
ammissibili a finanziamento ed individuati i progetti finanziabili sulla base dello stanziamento disponibile 
pari ad € 816.625,00. 
Sulla base degli esiti dei lavori della Commissione, sono state redatte 2 distinte graduatorie di merito 
approvate con DDPF n.170/TPL del 31 marzo 2021 e riportate nell’Allegato 1) “tabella A e B”, come 
parte integrante e sostanziale dello stesso atto.
- tabella A - Graduatoria delle istanze presentate dai Comuni o da Comuni capofila con popolazione 

superiore ai 10.000 abitanti fino alla soglia di 20.000 abitanti, rispetto ai quali è prevista una riserva 
dei fondi in dotazione pari a € 316.625,00 e contributi del 50%, elevabili al 60% per le aree del cratere 
sisma; 
- tabella B - Graduatoria delle istanze presentate dai Comuni o da Comuni capofila con popolazione 

inferiore ai 10.000 abitanti, rispetto ai quali è prevista una riserva dei fondi in dotazione pari ad € 
500.000,00 e contributi del 75%, elevabili al 85% per le aree del cratere sisma;

Con DDPF n. 528 dell’01/09/2021 sono stati concessi i contributi, sulla base della graduatoria approvata 
con Decreto n.170/TPL del 31/03/2021. Considerate le risorse al momento disponibili, pari ad € 
816.625,00, è stato possibile assegnare i contributi a soli n. 10 progetti, di cui 2 in quota parte per 
esaurimento di risorse disponibili.
Successivamente con le Leggi Regionali di Bilancio nn. 53 e 54 del 31/12/2020, nonché con la DGR 
n.1674 del 30/12/2020 e la DGR n.1675 del 30/12/2020, sono state rese disponibili ulteriori risorse 
finalizzate alla concessione di contributi ai Comuni o aggregazioni di Comuni per interventi a favore 
della mobilità ciclistica. Infatti, la disponibilità sul capitolo di spesa n. 2100520147 recante al titolo: 
“Contributi agli investimenti dei Comuni per interventi a favore della mobilità ciclistica – Risorse 
Regionali” - Bilancio 2021/2023, risulta incrementata di complessivi € 500.000,00.
Con deliberazione di Giunta Regionale n.1034 del11/08/2021 si è stabilito che tali risorse venissero 
utilizzate per lo scorrimento della graduatoria di cui al DDPF n.170/TPL del 31/03/2021, relativa ai 
contributi a favore di Comuni e aggregazioni di Comuni marchigiani, con meno di 20.000 abitanti, per 
interventi a favore della mobilità ciclistica.
Grazie a tale ulteriore stanziamento, con con DDPF n. 859/TPL/2021, è stato possibile procedere allo 
scorrimento della graduatoria, concedendo contributi per ulteriori € 500.000,00 ai 
Comuni/aggregazione di Comuni presenti nella graduatoria finale ma non finanziati, o finanziati 
parzialmente per carenza di fondi disponibili, rendendo finanziabili ulteriori 6 interventi.
Il Bando approvato con DDPF n. 489/TPL/2020 prevedeva una serie di obblighi ed impegni da parte 
dei beneficiari assegnatari dei contributi e in particolare, tra gli altri, ai sensi dell’art. 12 del Bando 
stesso, il rispetto dei termini di rendicontazione degli interventi. Tale termine, inizialmente previsto entro 
il 30/06/2022, a seguito della presa d’atto, da parte dell’Amministrazione regionale, delle difficoltà 
oggettive, evidenziate da alcuni Comuni, di rispettarne la scadenza, si è ritenuto possibile e necessario 
prorogare fino al termine massimo del 31/12/2023.
Allo stato attuale, rispetto agli interventi finanziati dal Bando in oggetto, quasi tutti i 
Comuni/aggregazione di Comuni hanno concluso e rendicontato le opere finanziate; mentre n. 2 
beneficiari hanno comunicato la rinuncia del finanziamento assegnato e ulteriori n. 2 beneficiari 
risultano non aver potuto rispettare i termini stabiliti per la realizzazione e rendicontazione, rendendo 
necessario l’avvio di revoca del finanziamento stesso.
Nel dettaglio: 
 I Comuni di Sant’Elpidio a Mare (capofila) e di Montecosaro

Finanziamento di € 69.949,20, concesso con DDPF/528/TPL/2021 per i lavori di realizzazione del 
“percorso ciclabile tracciato ciclopedonale lungo il fiume Chienti ed il torrente Ete Morto”.



6

Contributo accettato in data 03/05/2021 dal Comune di Sant’Elpidio a Mare, con nota prot. reg. n. 
512328.
La Regione Marche, con note prot. n. 590402 del 16/05/2022 e n. 39339 dell’11/01/2023, ha richiesto 
aggiornamenti sullo stato di attuazione dell’intervento al Comune di Sant’Elpidio a Mare (capofila).
In riscontro il Comune capofila, con nota prot. reg. n. 65035 del 18/01/2023, ha evidenziato la 
necessità di una proroga a tutto il 2023, a causa dei ritardi dovuti alla necessità di eseguire interventi 
urgenti di salvaguardia del territorio dal punto di vista infrastrutturale ed immobiliare, nonché della 
pubblica incolumità. 
La Regione Marche, con nota prot. n. 73838 del 19/01/2023, ha concesso tale proroga e, 
successivamente, in mancanza di aggiornamenti, con nota prot. n. 855426 del 02/07/2024, ha dato 
avvio al procedimento di revoca del contributo concesso, rispetto al quale il Comune capofila non 
ha riscontrato nessuna osservazione.

 Il Comune di Tolentino
Finanziamento totale di € 35.000,00, di cui € 24.725,80 concessi con DDPF/528/TPL/2021, a seguito 
graduatoria approvata con DDPF n. 170/TPL/2021, ed € 10.274,20 concessi con 
DDPF/859/TPL/2021, con il quale si è proceduto allo scorrimento della graduatoria stessa, per la 
realizzazione della “Pista Ciclabile in Contrada Piani Bianchi”; 
Contributo accettato in data 30/04/2021dal Comune di Tolentino, con nota prot. n. 501172.
In data 10/03/2023, prot. reg. n. 284214, il Comune di Tolentino ha comunicato la necessità di 
rinunciare al contributo di cui sopra a seguito dell’approvazione dell’ulteriore finanziamento di cui al 
“Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno di concerto 
con il Capo del Dipartimento per gli Affari regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri del 4.4.2022”.

 I Comune di Cagli (capofila) e di Cantiano
Finanziamento di € 70.000,00, concesso con DDPF/TPL/859/2021, con il quale si è proceduto allo 
scorrimento della graduatoria approvata con DDPF n. 170/TPL/2021, per la realizzazione di un 
“percorso ciclabile e pedonale di collegamento tra i capoluoghi dei comuni di Cagli e Cantiano Antica 
Consolare Flaminia – ES-SS 3”;
Contributo accettato in data 28/10/2021 dal Comune di Cagli, con nota prot. n. 1332132.
La Regione Marche, con note prot. n. 590402 del 16/05/2022 e n. 39339 dell’11/01/2023, ha richiesto 
aggiornamenti sullo stato di attuazione dell’intervento al Comune di Cagli (capofila), in data 
31/03/2023, prot. n. 380059, è stata autorizzata una proroga per la realizzazione dei lavori e 
rendicontazione al 31/12/2023.
In data 26/01/2024, prot. n. 102462, la Regione Marche ha sollecitato il comune a presentare 
documentazione comprovante la realizzazione dell’intervento entro il 31/03/2024, visto che non sono 
pervenuti riscontri, in data 03/07/2024, prot. n. 860838, si è dato avvio al procedimento di revoca del 
contributo concesso, rispetto al quale il Comune capofila non ha riscontrato nessuna osservazione.

 I Comuni di Treia (capofila) e di Cingoli e Appignano
Finanziamento di € 6.733,59 concesso con DDPF/TPL/859/2021, con il quale si è proceduto allo 
scorrimento della graduatoria approvata con DDPF n. 170/TPL /2021, per la realizzazione di 
“percorsi ciclopedonali intercomunali”;
Contributo accettato in data 30/10/2021 dal Comune di Treia (capofila), con nota prot. reg. n. 
1347105.
La Regione Marche, con nota prot. n. 590402 del 16/05/2022, ha richiesto notizie sullo stato di 
attuazione dell’intervento al Comune di Treia (capofila). 
In data 24/02/2023, prot. reg. n. 217504, il Comune di Treia ha chiesto un’integrazione del contributo, 
essendo lo stesso ampiamente insufficiente rispetto a quanto richiesto, comunicando l’intenzione di 
rinunciare alla somma concessa. 
In data 26/01/2024, prot. n. 102462, la Regione Marche ha sollecitato il comune a presentare 
documentazione comprovante la realizzazione dell’intervento entro il 31/03/2024, visto che non sono 



7

pervenuti riscontri, in data 20/01/2025, prot. n. 72787, si è dato avvio al procedimento di revoca del 
contributo concesso, rispetto al quale il Comune capofila non ha riscontrato nessuna osservazione. 

Per quanto sopra si propone di revocare i contributi finanziati con il Bando pubblico approvato con 
DDPF n. 489/TPL/2020, graduatoria approvata con DDPF n. 170/TPL/2021 e successivo scorrimento 
approvato con DDPF n. 859/TPL/2021, ai seguenti Comuni:
- Comune di Sant’Elpidio a Mare (capofila) e Comune di Montecosaro: finanziamento di € 69.949,20, 

concesso con DDPF/528/TPL/2021 a seguito graduatoria approvata con DDPF n. 170/TPL/2021, per 
i lavori di “Realizzazione del percorso ciclabile tracciato ciclopedonale lungo il fiume Chienti ed il 
torrente Ete Morto”;
- Comune di Tolentino: finanziamento totale di € 35.000,00, di cui € 24.725,80 concessi con 

DDPF/528/TPL/2021, a seguito graduatoria approvata con DDPF n. 170/TPL/2021, ed € 10.274,20 
concessi con DDPF/859/TPL/2021, con il quale si è proceduto allo scorrimento della graduatoria 
stessa, per la “Realizzazione della Pista Ciclabile in Contrada Piani Bianchi”; 
- Comune di Cagli (capofila) e Comune di Cantiano: finanziamento di € 70.000,00, concesso con 

DDPF/TPL/859/2021, con il quale si è proceduto allo scorrimento della graduatoria approvata con 
DDPF n. 170/TPL /2021, per la “Realizzazione di un percorso ciclabile e pedonale di collegamento 
tra i capoluoghi dei comuni di Cagli e Cantiano Antica Consolare Flaminia – ES-SS 3”;
- Comune di Treia (capofila) e Comuni di Cingoli e Appignano: finanziamento di € 6.733,59 concesso 

con DDPF/TPL/859/2021, con il quale si è proceduto allo scorrimento della graduatoria approvata con 
DDPF n. 170/TPL /2021, per “La realizzazione di percorsi ciclopedonali intercomunali”;

Si accerta un’economia di spesa complessiva di € 181.682,79, come di seguito specificato:
 Comune di Sant’Elpidio a Mare (capofila): € 69.949,20, come di seguito impegnati: 
- € 41.969,52, capitolo 2100520132, impegno 4702/2024 (ex 5330/2023 – ex 1169/2022), sub 

impegno n. 6249/2024 (ex 6478/2023 – ex 2283/2022) assunto con decreto n. DDPF 
743/TPL/2021 e reimputato con DGR n. 557 del 16/04/2024; 
- € 27.979,68, capitolo 2100520132, impegno 4703/2024 (ex 5331/2023 – ex 4608/2022 – ex 

14284/2021), sub impegno n. 6252/2024 (ex 6483/2023 – ex 8451/2022 – ex 43406/2021) assunto 
con DDPF 743/TPL/2021 e reimputato con DGR n. 557 del 16/04/2024

 Comune di Tolentino: € 35.000,00 come di seguito impegnati:
- € 14.835,48, capitolo 2100520132, impegno 4702/2024 (ex 5330/2023 – ex 1169/2022), sub 

impegno n. 6250/2024 (ex 6479/2023 – ex 2288/2022) assunto con DDPF 743/TPL/2021 e 
reimputato con DGR n. 557 del 16/04/2024;
- €   9.890,32, capitolo 2100520132, impegno 4703/2024 (ex 5331/2023 – ex 4608/2022 – ex 

14824/2021), sub impegno n. 6253/2024 (ex 6484/2023 – ex 8456/2022 – ex 43411/2021), assunto 
con  DDPF 743/TPL/2021 e reimputato con DGR n. 557 del 16/04/2024;
- € 10.274,20, capitolo 2100520323, impegno 4747/2024 (ex 5337/2023 – ex 1339/2022), sub 

impegno n. 6325/2024 (ex 6494/2023 – ex 2767/2022) assunto con DDPF 859/TPL/2021 e 
reimputato con DGR n. 557 del 16/04/2024;

 Comune di Cagli (capofila): € 70.000,00 come di seguito impegnati: 
- € 70.000,00, capitolo 2100520323, impegno 4747/2024 (ex 5337/2023  - ex 1339/2022), sub 

impegno n. 6326/2024 (ex 6496/2023 – ex 2769/2022) assunto con DDPF 859/TPL/2021 e 
reimputato con DGR n. 557 del 16/04/2024; 

 Comune di Treia (capofila): € 6.733,59 come di seguito impegnati:
- € 6.733,59, capitolo 2100520323, impegno 4747/2024 (ex. 5337/2023- ex 1339/2022), sub 

impegno n. 6327/2024  (ex 6501/2023 – ex 2774/2022) assunto con DDPF 859/TPL/2021 e 
reimputato con DGR n. 557 del 16/04/2024.

Per quanto sopra, si propone di di adottare l’atto a valere sul bilancio 2024/2026, annualità 2024, in 



8

quanto i contributi risultavano non esigibili già a fine esercizio finanziario 2024 e che la riduzione dei 
relativi impegni è preordinata al Riaccertamento ordinario dei residui.
Si propone inoltre di demandare alla competente Direzione Bilancio, Ragioneria e Partite finanziarie la 
registrazione contabile dell’operazione disposta col presente decreto.
Il presente decreto dovrà essere inviato ai Comuni di:
 Sant’Elpidio a Mare (capofila) e Montecosaro
 Tolentino
 Cagli (capofila) e Cantiano 
 Treia (capofila), Cingoli e Appignano
Si rappresenta che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche entro e non oltre 60 giorni dalla data di notificazione 
del presente atto, secondo quanto previsto dagli artt. 29 comma 1 e 41 comma 2 del Decreto legislativo 
2 luglio 2010, n. 104, oppure, ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
24/11/1971 n° 1199, entro e non oltre 120 giorni dalla data di ricevimento del presente atto;
Si dispone la pubblicazione del presente decreto per estremi nel B.U.R. della Regione Marche ai sensi 
della L.R. n.17/2003, nonché, in formato integrale, sul sito istituzionale http://www.regione.marche.it/, 
sezione Amministrazione Trasparente e sul sito regionale http://www.norme.marche.it ai sensi del 
D.Lgs n.33/2013 e smi.
La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 445/2000, dichiara di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della Legge 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014. 
ESITO DELL’ISTRUTTORIA
Per quanto sopra esposto si propone di approvare quanto indicato nel dispositivo.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Responsabile del Procedimento
(Arch. Michela Ferroni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
nessuno


	NumeroDataRep: n. 7 del 27 gennaio 2025
		2025-01-20T14:29:39+0100
	MICHELA FERRONI


		2025-01-27T13:41:16+0100




